



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZES TOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr ODEON

Od soboty 7 czerwca

Najpotężniejsza sensacja chwili obecnej!

„PARISSETTA” (WSPÓŁCZESNE TAJEMNICE PARYŻA)

Wielki romans sensacyjny w 10 aktach.

Szczegóły — jutro

Ambicijki partyjne

W Polsce jest niestety grupa polityków i działaczy politycznych, którzy nie są przyzwyczajeni do wytężonej, owocnej, trwałej pracy politycznej dla Państwa w pewnych ustalonych ramach. — Jakich neurastenicznych pęd do zmiany organia tych wieczystych malkontentów przy łada blęższej sposobności, że bez głębszych, powodów, bez istotnej konieczności państwowej przetrwania formy rządu takiej czy innej, mając po czynną zmienacka na poufnych konwenyktach, zółt swego niezadowolenia przelewała następnie na łamy oddanej sobie prasy, podkopują potem zaufanie społeczeństwa do rządu, będącego w pełni pracy i to się nazywa w stylu parlamentarnym: przygotowaniem do przesilenia rządowego.

Niechaj przy pracy będzie rząd najbardziej zaufania godny, rząd apolityczny, ponadpartyjny rząd o ściśle zakreślonym programie działania zmierzający trafnymi metodami do skutecznego celu, neurastenija malkontentów nie może wytrzymać zbyt długiego spokoju.

W kuluarach sejmowych rozpoczynają się nowe szeptaki, plotki jawią się na widnokręgu, zaufani pośrednicy opinii publicznej, notują że „nastroje” z obowiązku dziennikarskiego w prasie, z rasy przechodzą że dźwiolagi neurasteniczne w społeczeństwo i tak powstają że szkodziwe, krecią metodą wytworzone „balony próbne” zmiany gabinetu.

Jest to taktyka w najwyższym stopniu potępienia godna. Za te bowiem krytyki tym szychem fingowane nastroje przesileniowe nikt nie bierze odpowiedzialności, żaden klub parlamentarny naprawdę nie występuje z otwartą przybitką, tylko jakiś tam wicysty kandydat do teki ministerjalnej wyłazi znów ze swej zimowej nory czekania i znów próbuje wybadać sytuację, czy może już nie czas i na niego... A w koło niego płażą się koteryjki, zaufani satelici, przyjaciele klubowi — jednym słowem ludzie nieodpowiedzialni za tę antypaństwową robotę, której kosztą płacić nam potem trzeba zniżką marki, czy złotego.

Nastroje przesileniowe zwalczać musi zdrowa, bezpartyjna prasa jak najenergiczniej. My bowiem, będąc wyrazem bezstronnej, ponadpartyjnej polityki państwowej, musimy karcieć te nieodpowiedzialne manewry z tej, czy z tamtej strony, w pełnym przekonaniu, że **prywatna partyjna brań tu pacyzna górą nad interesem państwa**, że indywidualne ambicje i ambicjki partyjne chcą już podminać się pod rzetelną, konkretną pracę rządu, **by go w pracy tej i wysiłkach hamować**, by wprowadzić rozstrój w dokonaniem już dzieła, **ozyl narazić państwo na nieobliczalne straty**.

Jest bezdenne krótkowidzłwim chcieć w obecnej sytuacji wewnętrznej państwa, przechodzić do jakichkolwiek eksperymentów przesileniowych. Praca premiera Grabskiego i jego gabinetu jest dziś w tem stadium że osłabienie tętna tej pracy, zahamowanie rozpoczętego dzieła, wkładanie dragów żelaznych pomiędzy szprychy rozpedzonej maszyny sanacji skarbu i wewnętrznej orga-

nizacji państwa, może być tylko dziełem ambitnych szarlatanów, lub neurastenicznych impropriumów, sięjących tylko rozkład i miazytary partyjne ambicji w dziele zbrojnie rozpoczętego odrodzenia wewnętrznego Rzeczypospolitej. Ryzyko, jakie mają w tej chwili w sobie wszelkie koncepcje stworzenia rządów parlamentarnych, ponure perspektywy naszych wieloletniowych targów o teki, nieskoordynowana większość parlamentarna, która raz już wykazała bezpłodność w podjęciu się misji utworzenia rządu z p. Thugutem na czele, potworne szkody, które mogłyby spłynąć na państwo za cenę tych lekkomyślnie ronych zamysłów przesileniowych, wszystko to każe dziś państwowym racji stanu potępić jak najenergiczniej wszelkie zakusy nieodpowiedzialnych polityków w tym kierunku.

Nasza sanacja życia gospodarczego kraju znajdzie się w okresie, który nie

pozwała na żadne wahania i eksperymenty, bez obawy zrujnowania całego dotychczasowego dorobku pracy. Kryzys przemysłowy i gospodarczy jest w takim stadium, że wszelkie wstrząsy w tym okresie, mogłyby mieć dla rekonwalescencji organizmu państwowego skutki zabójcze.

A zatem precz z ambicjami partyjnemi! Interes państwa nie znosi dziś żadnych neurastenicznych idee fixe wieczystych malkontentów. Tylko w wytężonej, energicznej pracy w trudzie pokonywania krok po kroku piętrzących się przed państwem trudności, możemy widzieć ostateczny ratunek państwa. Kto dziś z sobokowskich względów idzie na przekór interesom państwa, ten musi wziąć w pełni za to odpowiedzialność i otwarcie, nie krytą drogą, wykazać, że to jest walka o zasady i programy a nie tylko małostkowa wojenka podjazdowa o... teki.

E. W. A.

Rząd dr. Marxa przejściowym

Wkrótce utworzy się znowu inny rząd

Berlin. Z Kół Partii Demokratycznej podają ciekawe szczegóły o ostatnich rokowaniach Partii Centrum z Niemieckimi Nacjonalistami. Po rozbitciu się rokowań między Niemieckimi Nacjonalistami i Centrum ogłosił jen. von Seeckt list, w którym zwraca się do przywódców niemieckich nacjonalistów i Niemieckiej Partii Ludowej, wskazując na konieczność udziału Niemieckich Nacjonalistów w Rządzie. Jen. von Seeckt oświadcza w swym liście, że w najbliższym czasie należy się spodziewać w Niemczech nowych niepokojów ze strony komunistów, których stłumienie wymaga udziału Niemieckich Nacjonalistów w Rządzie. Na wezwanie jen. von Seeckta odbyły się dalsze

pratraktacje między przywódcami partji.

Z dobrego źródła donoszą, że Rząd który wczoraj przedstawił się w Reichstagu jest rządem przejściowym, który opracuje projekty ustaw potrzebnych do przeprowadzenia planu Dayesa. Po załatwieniu tych spraw utworzy się nowy Rząd, który będzie się opierał również na Niemieckich Nacjonalistach.

Parlament obradował pod wzmocnioną ochroną policji. Stanowisko rządu w parlamencie opiera się na bardzo słabych podstawach. Do frakcji, na które rząd może bezwzględnie liczyć, należy 138 posłów na ogólną liczbę 470 członków parlamentu. Opinia partji ludowej jest w dalszym ciągu podzielona.

Anglja i Liga Narodów

London. W angielskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych odbyła się w środę pod przewodnictwem Lorda Parmoora konferencja poszczególnych Ministrów, na której omawiano zamiary Mac Donalda co do przyszłego posiedzenia Ligi Narodów, jakie się odbędzie dnia 25 sierpnia, a na którym p. Mac Donald ma zamierzyć wygłosić exposé o angielskiej polityce zagranicznej. Lord Parmoor wyraził przekonanie, że także przyszły Prezes Ministrów p. Herriot zgodzi się na plany p. Mac Donalda. Istnieje zamiar równo-

cześnie z plenarnem posiedzeniem Ligi Narodów zwołać konferencje Prezesów Ministrów Państw Sprzymierzonych oraz zamierza zmiany Statutu Ligi Narodów w celu zwiększenia jej zdolności do celowej i pożytecznej pracy. Liga Narodów miałaby charakter stałej władzy egzekutywnej. Mac Donald zamierza na posiedzeniu plenarnem poruszyć kwestję niebezpieczeństwa, o którym obecnie tak mało się mówi. Liga Narodów ma stworzyć własny Sztab Generalny.

Przemówienie kanciera Marxa

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu kanclerz Marx wygłosił przemówienie programowe. Przemówienie było krótkie i ograniczało się do omówienia sprawy projektu rzeczoznawców.

Naród niemiecki — mówił Marx — znajduje się od kilku lat pod ciężkim brzemieniem stosunków politycznych, które jednak obecnie mogą ulec zmianie, że względu na stanowisko mocarstw wobec projektu rzeczoznawców. Rząd niemiecki w nocie swej z dnia 17 kwietnia r. b. zawiadomił państwa sprzymierzone, że w projekcie

rzeczoznawców widzi podstawę do uregulowania sprawy odszkodowań. Z natury rzeczy rząd niemiecki musi domagać się przywrócenia swej suwerenności na terenach okupowanych choćby z tego powodu, że projekt rzeczoznawców wymaga wielkiego zwiększenia się produkcji przemysłowej. — Naród niemiecki przeżywa bardzo ciężkie chwile, a niedola, która daje się odczuwać dotkliwie, a przedewszystkiem krajom, które dostały się pod okupację, — byłaby nadaremna, gdyby Niemcy do ostatniej chwili nie pozostały silnymi i nie zdobyły się na energię i nie przyjęły tego projektu, który zdejmuje się wskazywać drogę wyjścia z trudności. Niemcy nie mogą wobec przy-

szłych pokoleń obciążać się winą za przepaszczona Rzeszy niemieckiej z powodu braku dyscypliny narodowej. Za granica jednak musi złożyć dowody, że nastąpiła zmiana jej polityki i że porozumienie bliżkie jest możliwe. — Rząd niemiecki wie, że chodzi o ratunek Niemiec w ostatniej chwili i dlatego wzywa parlament niemiecki do przyjęcia sprawozdania rzeczoznawców.

TELEGRAMY

Tworzenie nowego rządu we Francji

Paryż. Prezydent Millerand rozpoczął dziś narady w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Gdyby Herriot, wysuwany ogólnie jako kandydat na stanowisko nowego premiera, zrzekł się misji tworzenia nowego Rządu, Millerand powoła innego z przywódców parlamentarnych nowej większości. — Liczą tu, że gabinet mógłby stanąć przed parlamentem w niedzielę. Jeżeli gabinet zostałby obalony, wówczas Millerand niezwłocznie wycofa się z tego osobiste konsekwencje.

Painleve przewodniczącym Izby deputowanych

Paryż. Painleve wybrany został 296 głosami przewodniczącym Izby deputowanych.

Stosunek głosów kandydatów przedstawia się następująco: Painleve 296, kandydat wiceprezesa, Maginot 209 i komunisty Marty 25. Wiceprezydentami Izby zostali wybrani: radykał Godard, lewy republikanin Reynald, socjalista Varenne i radykał Dumesnil.

Rząd rumuński ustąpi.

Budapeszt. Wiadomości, jakoby generał Averescu obalił Rząd Brațianu okazały się nieprawdą.

We wtorek odbyło się w Bukareszcie na placu Karola dawno zapowiadane masowe zgromadzenie opozycji, na które przybyło przeszło 10,000 chłopów.

Gen. Averescu wygłosił wielką mowę, w której domagał się ustąpienia obecnego rządu i zapowiedział połączenie wszystkich stronnictw opozycyjnych. Po zgromadzeniu chłopci przeciągali przez miasto, jednakowoż nie przyszło do żadnych rozruchów.

Stanowisko Briatianu jest krytyczne i nie utrzyma się wobec połączenia się stronnictw opozycyjnych.

Zupełna klęska wojsk rządowych w Albanji

Rzym. „Messagero” donosi ze Skutari, iż w nowej walce z powstańcami, rządowe wojska albańskie poniosły stanowczą klęskę. Wojska powstańcze wkroczyły do Radomiru, przeprawiły się przez rzekę i znajdują się w ciągłym kontakcie z cofającymi się wojskami rządowymi. Równocześnie ruch kolumn powstańczych od południa rozwija się w dalszym ciągu.

Liczba bankructw w Niemczech

Berlin. — Liczba bankructw w całej Rzeszy wynosiła w maju 304, w kwietniu 135, marcu 162, lutym 26. Liczba 304 bankructw w maju b. r. nie jest jeszcze dokładnym obrazem obecnego stanu niewypłacalności w Niemczech. Tysią-

ce różnych firm poddają się same. pod opiekę rządu, a opiekę ta w konsekwencji jest niczem innym, jak tylko moralizacją.

Rząd gdański podał się do dymisji

Gdańsk. Na posiedzeniu sejmu wiceprezydent senatu dr. Ziehm, w imieniu wszystkich t. zw. parlamentarnych członków senatu oświadczył, że powodem dymisji jest nieprzyjęty przez sejm w dniu 30 maja r. b. budżet sprawiedliwości. — Mówca zwrócił uwagę, że natychmiast po wyborach rząd obecny oświadczył na posiedzeniu sejmu, że skazany jest na poparcie niemieckiej partii postępowo-gospodarczej i niemieckiej partii socjalnej, które to partje przez głosowanie za odrzuceniem budżetu sprawiedliwości przyczyniły się do uchwalenia votum nieufności dla rządu. Mówca oświadczył dalej, że senatorowie parlamentu występują z rządu, jednakże gotowi są prowadzić dalej swe agendy aż do chwili wyboru nowego rządu.

Główne odroczenie rokowań angielsko-sowieckich

Londyn. Foreign-Office ogłasza, że rokowania angielsko-rosyjskie zostały ponownie odłożone. W kołach politycznych sądzi, że osiągnięcie porozumienia będzie bardzo trudne, gdyż Sowiety pragną otrzymać pożyczkę gwarantowaną przez Rząd Angielski.

Zatarg rosyjsko-niemiecki

Berlin. Z Moskwy nadeszła do ministerium spraw zagranicznych odpowiedź na notę, wystosowaną przed tygodniem do rządu rosyjskiego przez rząd niemiecki w sprawie ostatnich zatargów rosyjsko-niemieckich. Odpowiedź rosyjska domaga się w dalszym ciągu satysfakcji w całym szeregu punktów: przedewszystkiem odszkodowania za straty powstałe wskutek akcji policji, ukarania winnych oraz uznania eksterytorjalności misji handlowej. Wskutek bojkotu gospodarczego, sto sowanego przez Rosję względem Niemiec, sfery polityczne w Niemczech domagają się szybkiego załatwienia konfliktu.

Rozstrzelanie prof. Izmajłowa w bolszewiki

Berlin. Nadeszła tu z Moskwy wiadomość o rozstrzelaniu przez bolszewików Izmajłowa, skazanego na karę śmierci przez sąd sowiecki za współdziałanie w ukradzeniu 11 rozdziałów pamiętników Lenina. Ukradzione rozdziały miały zawierać wiele szczegółów, nadzwyczaj kompromitujących dla rządu sowieckiego. Podobno znajdują się już one za granicą. W Berlinie zamieszkuje kuzyn rozstrzelanego profesora, emerytowany wojskowy.

wzmocnienie floty na zatocze perskiej

Londyn. Foreign Office oznajmia, że rząd angielski zdecydował wzmocnić oddział szybkiej torpedowców, patrolujących wody zatoki perskiej. Torpedowce te stanowią pomoc dla floty anglo-francusko-włoskiej, złożonej z szalup i przestrzegającej przepisów o zniesieniu niewolnictwa, uprawianego między Afryką i Arabją.

P. Galwanaukas w wojnie

Kowno. Galwanaukas oświadczył w Sejmie, że Litwa nie przestaje uważać się za pozostającą w stanie wojny z Polską i jakkolwiek nie są prowadzone operacje wojenne. Galwanaukas wyraża nadzieję, że zmiany w Anglii i Francji są korzystne dla Litwy i dopomoga jej w sprawie wileńskiej.

rólewska Huta wymówiła pracę wszystkim pracownikom

Katowice. Wielkie zaniepokojenie na Górnym Śląsku wywołała wiadomość, że zarząd Królewskiej Huty wypowiedział pracę wszystkim robotnikom i urzędnikom, w przedświertnie tem za trudnym. Z dniem 16 b. m. ustanie praca w tych zakładach i 5.600 robotników może się znaleźć na bruku. Gdyby wypowiedzenie to stało się faktem, to położenie przybrałoby katastrofalne rozmiary.

Zarząd hutny Niemcy krok swój tem że rząd niemiecki zakazał czynić zamówienia w hutach, leżących po stronie polskiej, a to z powodu strajku w Niemczech. Obecnie toczą się rokowania między władzami wojewódzkimi a zarządem zakładów w sprawie utrzymania tchu za wszelką cenę. Zarząd jako warunek stawia otrzymanie kredy-

Jadzia Nowakowska

uczenica Kl. VII Gimn. „Nauka i Praca”.

Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dn. 5 czerwca 1924 r. przeżywszy lat 17.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Miedzianej Nr. 29 na cmentarz na Kule odbędzie się w sobotę dnia 7 czerwca b. m. o godzinie 4 p.p. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie tegoż dnia w kościele św. Zygmunta o godzinie 9-jej rano.

Na smutne te obrzędy zapraszają koleżanki, przyjaciół i znajomych stroskani

Rodzice, siostra i rodzina.

ś. † p.

Jadwiga Nowakowska

uczenica Kl. VII Gimn. H. „Nauka i Praca”.

Opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 5-go czerwca 1924 r. przeżywszy lat 17.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy Gimnazjalnej dnia 7-go czerwca r. b. o godzinie 7 i pół rano, na które zaprasza rodzinę i znajomych

Dyrekcja Gimnazjum.

ś. † p.

Jadwiga Nowakowska

Dziecko Marji, dwuletnia prezydentka Sodalicii Marjańskiej przy Gimn. H. „Nauka i Praca”.

Zmarła dnia 5-go czerwca 1924 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Miedzianej Nr. 29 na cmentarz na Kulach odbędzie się dnia 7 / VI o godz. 4 po poł. Piękną Jej duszę poleca modlitwom bratnich Sodalicii

Kongregacja Marjańska.

tów rządowych i większych zamówień na materiały kolejowe.

Wzrost przemysłu włókienniczego w Łodzi

Łódź. Pisma łódzkie przynoszą alarmujące wiadomości o katastrofalnych trudnościach finansowych największych firm włókienniczych. Wedle tych informacji, jedna z większych firm ma obecnie dwa i pół miliona dolarów długów. Również towarzyszą akcyjne Ludwik Gayer posiada długów na 450.000 dolarów. W Tomaszowie Mazowieckim, w jednym tylko dniu zaprotestowano weksli na 100 miljarów marek.

Tragiczna śmierć generała angielskiego w pościgu warszawskim

Zbaszyn. Wczoraj o godz. 4.40 po południu z pociągu pospiesznego, idącego w stronę Warszawy, wypadł niesześliwie generał angielski George Montcriff. Zawezwany lekarz skonał śmierć z powodu udaru serca. Zwłoki generała przewieziono do szpitala miejskiego.

Emigracja żydów do Palestyny

Łódź. W ostatnich czasach wzrasta się w Łodzi emigracja żydów do Palestyny. W ciągu najbliższych kilku tygodni wyjechać ma do Palestyny około 300 rodzin żydowskich. Wyjeżdża również do Palestyny jeden z wielkich właścicieli składów manufakturowych eksportowych.

Zbrodnicze włamanie do teatru w Katowicach

Katowice. Wielkie wrażenie wywarła w mieście wiadomość o włamaniu do gmachu teatru miejskiego. Około godziny 3-jej nad ranem, nieziani sprawcy włamali się do gmachu teatru miejskiego, prawdopodobnie bocznym wejściem od ulicy Teatrnej. Wewnątrz czuwał, jak zwykle, stróż nocny — Augustyn Ficek, 60-letni starzec. Bandyci uprowadzili go, skrupowali i zakneblowali mu

usta, rzucili go na ziemię, gdzie Ficek poniósł śmierć skutkiem uduszenia. Następnie bandyci ndali się na pierwsze piętro do kancelarii Teatru Polskiego, gdzie w jednym z pokoi znejdowała się duża kasa ogniotrwała, w której przechowywa no gotówkę. Otworzyli ją łachowem, lecz tutaj spotkał ich wielki zawód, albowiem znaleźli tylko 40 złotych, gdyż pieniądze były ulokowane w jednym z banków katowickich.

Nowa ustawa antyalkoholowa

Warszawa. Połączone komisje skarbowe i zdrowia publicznego obradowały nad projektem ustawy antyalkoholowej. Uchwalono, że odległość szynków od kościoła wynosić ma 100 metrów. (Poprzednia odległość wynosiła w mieście 100 m. a na wsi 300 m.) Nie zgodzono się na wniosek podkomisji

Łózka Żelazne

normalne i dzieciinne

IMBRYKI ALUMINIOWE

do wody

Tace Niklowe

pod talerze i szklenki

Słoje „Wecka”

do gotowania konserw

SERWISY PORCELANOWE

stołowe i kawiane

Platery J. Fraget

Sztudce, kufki i widelce

polscy

Ćmielów

II ALEJA Nr. 42

aby wolno było sprzedawać alkohol w wozach restauracyjnych i na stacjach. Czas trwania zakazu sprzedaży alkoholu ustalono od godz. 15-jej w sobotę do 24 w niedzielę. Podkomisja proponowała, aby zakaz obowiązywał do 14-jej godziny w niedzielę. Sprawadzono zamiast fakultatywnego obligatoryjny zakaz sprzedaży na tłumnych zebraniach jak targi, odpusty, jarmarki, pielgrzymki itd. Uchwalono, iż sprzedający alkohol na kredyt, tracą raz na zawsze koncesję.

Wpływy z grzywnien, nakładanych przez władze administracyjne i sądowe idą na fundusz walki z alkoholizmem, którym zarządza generalna dyrekcja służby zdrowia publicznego.

Przyjęto wreszcie przepis, że wykonanie kary za pierwsze przekroczenie przepisów może być odroczone na jeden rok.

KRONIKA.

— **Zmiany w diecezji.** Mianowani: ks. dr. Ignacy Rudziński po powrocie ze studjów w Rzymie — proboszczem parafii Chełmeck.

Przeniesieni. Proboszczowie: ks. Edward Lidtke z Chełmic do Godziesza; ks. Stanisław Królak z Borszewic do Strzałkowa; ks. Mieczysław Lewandowski z Wierzbna do Borszewic; ks. Franciszek Ligęza ze Szczercowa i ks. Ignacy Kotliński z Wyszczyny — jeden na miejsce drugiego.

Wikariusze: ks. Jan Krawiecki z Rzaśni do Turku; ks. Antoni Wróbel z Turku do Rzaśni z obowiązkiem organizowania parafii w Kiełczykowie; ks. Wincenty Zawadzki z Piotrkowa i ks. Józef Dziuda z Radomska — jeden na miejsce drugiego; ks. Franciszek Pluta z Mierzyc do Dzieżkowiec.

— **Legalne miary metryczne.** Wobec obowiązującego na całym obszarze Rzplitej stosowania w obrocie publicznym legalnych jednostek miar systemu metrycznego, władze zwracają uwagę wszystkich odpowiedzialnych, tak ze względu na ujednostajnienie miar w państwie polskiem, jak i na zgodność sposobu stosowania miar metrycznych z duchem systemu metrycznego, aby legalne jednostki miar używali w sposób właściwy. Określanie zatem ilości towaru w ulankach kilograma, n. p. jedna czwarta, jedna osma i t. d. kilograma jest niedozwolone. Ceny za ilości towaru mniejsze od 1 kg. powinny być podawane za ilości wyrażone w dekagramach np. 1, 2, 5, 10, 20, 40, 50 i t. d. dekagramów. — Sto kilogramów należy nazywać zawsze kwintalem, a nie jak dotąd błędnie centnarem metrycznym, podwójnym, korcem lub metrem.

Na zlot Sokolów do Wilna

udaje się dziś z Częstochowy około 50 ciu druhów

Na zlot Sokolstwa z całej Polski w Wilnie, który odbędzie się w obydwa dni Zielonych Świąt, udaje się również Sokolstwo okręgu częstochowskiego.

Z naszego okręgu wyjedzie do Wilna około 50-ku druhów, w tem z górą 20 z gniazd I, II i X-go w Częstochowie, pod wodzą władz sokolich, a mianowicie: prezesa okręgu częstochowskiego, p. Bolesława Rylińskiego, naczelnika okręgu, p. Konstantego Chadzińskiego, prezesa I gniazda p. Jana Kanzewskiego, naczelnika I gn., p. St. Sobierajskiego, naczelnika II gn., p. A. Maślankiewicza, prezesa X gn., p. W. Zakrzewskiego i naczelnika X gn., p. J. Engelkinga. Sokoli udadzą się do Wilna pod sztandarem gniazda I-go.

Wyjazd z Częstochowy nastąpi dziś, w piątek, dn. 6 b. m. o godz. 23.20 pociągami warszawskimi. Jadący winni zgłaszać się na storkę w Świątlicy I Gniazda (Piotrowska 3) o godz. 22-jej. Koszt wycieczki łącznie z kartą złotową, przejazdem w obie strony i utrzymaniem wynosi 70 milionów mk.

Program zlotu w Wilnie następujący: sobota, dn. 7 b. m. godz. 21-a — uroczyste przyjęcie gości w sali Uniwersytetu Śniadeckich, niedzielę, dn. 8 b. m. godz. 5-ta rano — pobudka, śniadanie, godz. 6-ta — próba generalna, godz. 9.30 — wymarsz na Łukiszki, g. 10.30 — msza polowa, g. 12.30 — uroczyste pochod, g. 13.30 — obiad, g. 17-ta — popis publiczny część I, g.

19-ta — kolacja, g. 20-ta — zabawy i festyn, g. 21-sza — bankiet w sali Rady miejskiej; poniedziałek, dn. 9 b. m. g. 6-ta — śniadanie, od godz. 8 do 12.30 — zwiedzanie miasta, wycieczka do Werek, złożenie wieńca na grobie obrońców Wilna, od g. 12.30 do 14.30 obiad, od g. 16 do 17 — popisy młodzieży szkół wileńskich, od g. 17 do 19-ej — popisy publiczne część II i o godz. 19-ej — zamknięcie zlotu, kolacja, wyjazd.

Zlot Kresowy w Wilnie odbywać się będzie w momencie największego może napięcia sytuacji politycznej na naszej granicy z Litwą Kowieńską. Sympatycy Litwy Kowieńskiej, zamieszkali w Wilnie, nieomieszkać wykorzystają na rzecz przeciwnika każdego naszego fałszywego kroku, uchybienia karności i dyscypliny, dlatego też Przewodnictwo Dzielnicy wzywa jadących na zlot Kresowy do przestrzegania wszystkich obowiązujących przepisów sokolskich i zachowanie licującego z godnością Polaka-Sokoła. Wszyscy uczestnicy zlotu są od chwili wyjazdu z Gniazda na służbie sokolej i podlegają bezwzględnie wszystkim rozkazom i zarządzeniom kierownika zlotu.

— Święta dla żołnierzy wznania praw sławnego.

Władze wojskowe w porozumieniu z metropolią prawosławną w Polsce ustaliły na miesiąc czerwiec następujące uroczyste święta prawosławne, dla żołnierzy tego wyznania. I tak dni 5, 15 i 16 czerwca, tj. na Wniebowstąpienie Pańskie i Zielone Święta żołnierze wznania prawosławnego zwolnieni będą od zajęć służbowych. Wszystkie pozostałe święta prawosławne począwszy od lipca odbywać się będą według kalendarza nowego stylu tj. razem ze świętami katolickimi.

— Z występu Lucy Messal.
W ub. czwartek w teatrze „Nowości” odbył się występ najznakomitszej prymadonny operetki polskiej, Lucy Messal w otoczeniu artystów warszawskich: Bolesława Mierzejewskiego, świetnego tancerza M. Valenciego i Tymoteusza Ortyma.

Uroczą Lucy Messal odśpiewała kilka piosenek solo i w duecie z warszawskim swym partnerem p. Mierzejewskim, odzwierciedlając przytem sceny z operetek „Frasquita” i „Rozwódka” oraz odtańczyła wraz z p. Valencim modną „Jawę”, „schumi-foxtrotta” i „fańgo”. — Nadzwyczaj finezyjne wykonanie piosenek, piękna poza i lekkość w szalonym rytmie tańców, tudzież wdzięk, czar uśmiechu i werwa znakomitej artystki wzbudziły aplauz ogólny.

P. Mierzejewski odśpiewał kilka piosenek solo, które podobały się publiczności oraz p. Ortym wygłosił (ze zbytnim patosem) monolog piosra Kornela Makuszyńskiego i kilka utworów Tuwina i innych.

Całość wieczoru, dzięki Lucynie Messal, wypadła bardzo udatnie. Sala teatru „Nowości” była wypełniona po brzegi, zaś publiczność frenetycznymi oklaskami zmuszała artystów do bisowania.

Echa tragedii miłosnej

Wyrok Sądu Apelacyjnego w sprawie M. Kalużyńskiego

Dnia 3 b. m. odbyła się w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie rozprawa Marja Kalużyńskiego, z którego ręki zginęła Libermanówna w Toku zesłany. Sąd Apelacyjny odrzucił apelację prokuratora, który żądał zmiany wyroku w tym kierunku, iż Kalużyński działając z premedytacją a w następstwie tego żądał podwyższenia kary — natomiast przyczynił się do apelacji obrony i zmienił wyrok Sądu Okręgowego w Częstochowie o tyle, iż uznał, że M. Kalużyński nie działał w zamiarze zabicia Libermanówny w afektie, ale skazał go jedynie na art. 470 K. K., t. j. za uszkodzenie ciała, którego następstwem, była nie zamierzona przez sprawcę śmierć.

— „Przyjaciel Szkoły”. Nowy zeszyt „Przyjaciela Szkoły” przynosi na wstępie luźne uwagi dr. J. Magiery, dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Piotrkowie, na temat: „Nauczyciel wychowawca”, poruszając szczególnie znaczące gospodarzy i opiekunów klas. St. Świński (Warszawa) kończy swój obszerny przegląd bibliograficzny p. t. Pokłosie wydawnictw ku czci Komisji Edukacyjnej Narodowej, w którym m. in. wskazuje na kontynuatorów idei Komisji i Kon-

Dnia 7-go Czerwca o godz. 4-ej p.p.
ZOSTAŁA OTWARTA
w Parku Staszycy
RESTAURACJA i COKIERNIA POD KOGUTKIEM
SMACZNE ŚNIADANIA, OBIADY I KOLACJE
polecając się Sz. Klienteli pozostając z poważaniem
A. Cielątkowski.

Dla Stowarzyszeń Spółek i Sklepów
najtańsze źródło zakupu
Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktoria”
MAKA PSZENNA 50°/0
tylko w „POLSKIM HURCIE”
sp. z ogr. odpow.
Częstochowa, Krakowska 1 fl. 2-91
w podwórzu.

W. Karwińska
w Częstochowie
II Aleja 23. — Telefon 527.
HANDEL WIN I TOWARÓW KOŁONJALNYCH
EGZYSTUJE OD 1869 ROBU.
POLECAJĄ:
Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Burgundzkie, Hiszpańskie.
Miody Staropolskie, Likieri, Wódki Krajowe i Zagraniczne.
Towary Kolonjalne, Cukry Warszawskie, Sery, Konserwy, Marynaty.
NADSZEDŁ transport wyborowych KONSERW MIĘSNYCH
Ceny Konkurencyjne. Usługa szybka i uprzejma.

styucji 3 Maja wśród pisarzy XIX wieku. Następnie Münich (Toruń) zdaje sprawę ze Zjazdu Polonistów w Warszawie. Rubryka „Praktyka Nauczycielska” przynosi tym razem aż dwie lekcje: Ks. Józef Poniatowski i Obliczenie granastopła. Odpowiedzi w „Naszych Echach” omawiają obszernie sprawę założenia, prowadzenia kooperatywy szkolnych, sklepików uczniowskich. Treść numeru uzupełniają „Drobne wiadomości” i szereg ogłoszeń.

„Przyjaciel Szkoły”, który przez cały okres sanacyjny ukazywał się regularnie co 14 dni w zeszytach 20—24 stron, obecnie znów wychodzić będzie w zeszytach o 32 stron. Adres Redakcji i Administracji: Poznań, ul. Różana 4a.

— W Częstochowie i okolicy kwitnie nielegalny handel nierogacizną i bydłem. Za handel świniami i bydłem bez patentu policja spisała 12 protokołów na: Marjana Chwałowskiego, Warszawską 39; Feliksa Pytla z Mykanowa; Ignacego Malczyńskiego z Kłobucka; Moszka Szperlinga z Kłobucka; Joska Niewiem, Tartakowa 45; Icka Szperlinga z Kłobucka; Piotra Bogatko z Krzepic; Szyję Rajbera z Krzepic; Pawła Kłaklika, Jasnogórska 18. Protokoły przesłano do Urzędu Skarbowego w Częstochowie.

— Na gorącym uczynku. Starsza siostra Zakładu dla bezdomnych dzieci, Ida Węglarzówna schwytała Henryka Granka, Stasialę Siusarkę (Krakowska 33), Tomasza Łodzińskiego (Mostowa 17), Stanisława Rzepko (Jasnogórska 28), Franciszka Dziebę, Jana Kolańskiego (Spa-

cerowa 3), Wacława Pietrzaka (Wspólna 9) i Józefa Daniela (Długa 1).

Z KRAJU.
(—) Cztery chłopcy ponieśli śmierć wskutek wybuchu. We wsi Koziki w gm. Sniadowo w pow. Łomżyńskim zostali zabici od znalezionej granatu ręcznego, który był pozostawiony na gruntach majorata Giełczyń przez ćwiczące wojsko 33 pp. i 12-letni Stanisław Lubak, 14-letni Józef Malinow ski, 9-letni Aleksander Poteraj, którzy paśli było.

(—) Krwawy dramat miłosny. Do kawiarni Eleonardy Smoszyńskiej pod nazwą „Resours” przy ul. Wojskiej nr. 20 w Warszawie, przyszedł wczoraj w południe zięć jej 37-letni Jan Olszewski, ogrodnik. Zastawszy tam w kuchni córkę właścicielki kawiarni 27-letnią Wiktoryję, do której już od dłuższego czasu zapalał miłością, rzekł do Smoszyńskiej kilka słów, poczem wyjął rewolwer i dał trzy strzały, raniąc Smoszyńską w brzuch i rękę. Olszewski, przy puszczając, że ofiara jego nie żyje, skierował rewolwer do swojej piersi i również dał trzy strzały. Lekarz pogotowia stwierdził, że Olszewski już życie zakończył, wskutek postrzażenia się w serce. Smoszyńska zaś w stanie ciężkim przewieziona do szpitala żydowskiego na Czystem, gdzie w godzinę po przywiezieniu zmarła.

Zabójca i samobójca żonaty od lat

14-tu ze starszą córką Smoszyńskiej. Pozostawił żonę i czworo drobnych dzieci. W ciągu ostatnich dwóch lat Olszewski stałe atakował siostrę swęj żony, namawiając ją do wyjazdu z nim i t. p. czyniąc propozycję, na którą jednak Smoszyńska nie zgadzała się.

ZABAWA STRAŻY OGNIOWEJ
Dnia 8-go czerwca r.b. odbędzie się
W CZARNYM LESIE ZA KIEDRZYNYM
Wielka zabawa
połączona z loteryją fantową i tańcami
Podczas zabawy przygrywać będzie orkiestra dęta oraz wystąpi znany komik **P. JUNG.**
Bufet obficie zaopatrzone na miejscu.
Wejście jeden złoty.
KOMITET.

Wszelkie Pamiątki Papierowe z Jasnej Góry oraz Częstochowy
Pocztówki z widokami Częstochowy i Jasnej Góry 4-ch wydawnictw od 2 do 10 gr.
Pocztówki w Albumach z widokami miasta i Jasnej Góry po 1.50 gr.
Albumy Rozkładane wewnątrz Jasnej Góry od 1.50 gr. do 2.50 gr.
Przewodniki po Jasnej Górze duży 60 gr. mały 12 gr.
Słacie Męki Pańskie z Modlitwami i bez w cenie od 10 gr. do 40 gr.
Książki z opisem Koronacji Cudownego Obrazu M. Boskiej 15 gr.
Broszura „Prusacy na Jasnej Górze 5 gr.
Widoki Hiasztota Jasnogórskiego w ramach 50 gr.
Obrazki M. Boskiej Częstochowskiej z klasztorami po 1 gr.
Książka Chwała Marii 30 gr.

KOMPLET I-szy
Kalendarz Marjański na Rok 1924 kosztował 50 gr. Powieść „Dramatyczne Poznanie” 30 gr. Broszura Jak Ochronić siebie i swój dobytek od piorunów 15 gr.
Razem 3-książki sprzedają za 40 gr.
KOMPLET II-gi
Kalendarzyk kieszonkowy na 1924 r. koszt. 18 gr. Mapa Królestwa Polskiego 17 gr. Poczet króli Polskich 45 gr. Pocztówki widoki m. Częstochowy 10 gr. Muche lub Trubador. Pol. 25 gr.
Razem 5 przedmiotów za 50 gr.

Nabywać można w większych ilościach po cenie wyżej wymienionej
tylko w Kiosku z gazetami
II Aleja róg Kościuszki

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, J. KOSSEK zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej 21 ogłasza, że w dniu 16 czerwca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Strazackiej pod Nr. 10 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Moryca Blumensteina, a mianowicie: mebli, ocenionych na 850 milj. Dnia 5 czerwca 1924 r.
Komornik J. Kossek.

Krem „Orlando”
jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udeklamnia naskórek.
Do nabycia w Składzie Aptecznym **J. Ordona**
Stary Rynek 21.

Fabryka papy dachowej
M. BEMA
w Częstochowie, Olsztyńska Nr 1 (Zawodzie w byłej kwasiarńi)
płóca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych; pape, smole, preparatów Karbolinaum etc.

Tysiące osób
przekonało się już, że **dobrze i tanio** wszelkie materiały lokcyjne nabyć można tylko u
M. CZĘSTOCHOWSKIEGO
II-ga ALEJA Nr. 25. Tel. 486.
UWAGA: Można także otrzymać na raty i ceny są liczone jak za gotówkę.

21) **MACIEJ WIERZBIŃSKI**
HONOR
POWIEŚĆ.

A jak miewa się twoja hrabina berlińska? Zapomniałam się zapytać. Nie znam jej wprawdzie osobiście, ale kłaniaj się jej odemnie. Do widzenia. Do... miłego widzenia na sądzie... ostatecznym, ha! Granetski ucałował jej ręce raz jeszcze i wyjechał chmurzy, zły na stryjka, na świat cały. W płataninę myśli wchodził niekiedy wykrzyknik: co to za bajeczna niewiasta!

A pani Olesia naradzała się z panną Marią kogo za swej strony wydelegować do owej nieuniknionej rady familijnej o nieokreślonych kompetencjach. Pod groźną separacji czyli rozłąki z synami musiała zgodzić się na zwolnienie takiego areopagu a potem zapobiegając ewentualnemu dekretovi, zalewałajacemu Leonę do wniesienia skargi sądowej i petycji o rozwód. Wprawdzie Leonę nie życzył sobie tego, lecz popychał go w tym kierunku stojący poza nim wróg jej, hr. Korzeł, który na uchwałę rady mógł mieć wpływ dominujący.

Zważywszy to, Olesia uznała, iż sprawa jej stoi źle. Nie frasowała się tem wazką. Przypuszczała bowiem, że Jan Granetski i Czyński, obaj stojąc na gruncie postulatów

Leona, oświadcza się za pozornym siojarzeniem ich stała, czyli za pieniężnym odszkodowaniem po przywdzwanego na honorie hrabiego. Znała ich. Zresztą z tak bogatą jak ona osobą nie zaleca się nikomu zrywać ostatecznie i paść móstów. Być zatem może, że w trzech przekonaję lub przegiosną stryjka Korzeła. Jakoś to będzie.

W pierwszej chwili nie trudnem wydawało się pani Olesie zwerbowa nie rzeźników, dzielniejszych od hrabiego Jana i Czyńskiego, skoro jednak rozejrzała się wśród galerii wujów i kuzynów, okazało się, że były to albo wręcz zera albo ludzie nie powołani do rozpatrywania takiej sprawy. A trzeba jej było obrońców, którzy potrefiliby unieściwić wpływy starego Granetskigo i uzyskać oznaczenie jak najniższej ceny za adoptowanie Marci.

Jedynym z bliskich jej strwią osobników, dorastającym do takiego zadania, wydawał się chyba Artur Wierusz z Topolna. Prawda — dziwak, odludek, który stronit od niej jak od ciała o światła. Jednakże hrabina miała zaufanie do jego inteligencji i spodziewała się, że da się uprosić i wystąpi w obronie dawnej swej ukochanej Olenki.

A czy nie zwrócić się także do Mieczysława Granetskigo? On i jego żona, Maria z Gawrockich, tworzyli spótem naczynie wszystkich cnot, więc potępią ją niezawodnie.

Wszelako Olesia wyczuwała, że daleko więcej jeszcze zgromiła Leonę. Z pewnością hr. Mieczysław wystąpi przeciwko separacji nie mniej jak przeciwko udzieleniu Leonowi plenipotencji. Więc hrabina postanowiła napisać do niego i wykażać, że nawet w łonie rodziny Granetskich ma obrońców.

Więcej od tej sprawy niepokoiła ją w tej chwili myśl o ojcu małej Marci. Udało się jej zażegnać burzę, ukryć Janusza Żbikowskiego, ale na jak długo? Mniejsza, że Leon był na jego tropie, gorzej, że Janusz sam był zdolnym do szalonego kroku, do otwartego wyznania.

— On nie powinien przeczuwać, co się tutaj święci — orzekła hrabina do przyjaciółki. — Gdyby dowiedział się, że wlokę mnie przed sąd rodzinny, gotów w swej rycerskości wyskoczyć jak „deus ex machina” czyli Filip z kocięci, stanąć przed tym trybunałem i całą winę przyjąć na siebie. Czy nasz kogo prócz niego, co by to potrafił?... Janusz to człowiek wczorajszy, całym „out of date”. Bardzo mu z tem do twarzy. Jest taki inny.

— Jakby z dawnego romansu wyjęty — szepnęła panna Marta w zdumie.

— Bo ogromnie „temperamentowy” jak to mówią — zaśmiała się łobuzowsko pani Olesia — Ma „plenty of animal spirits”, zmysłowość jednocześnie oświeconą i spotęgowaną

przez uczulowość. Typ już nieznamy, nie modny. Niby to podobny do Leona, a jakże odmienny! Obydwojczy zmysłowi, zapałni, trochę strzydaci, lecz jeden ercycznie romantyczny, drugi tylko cielawy, jeden namiętny, drugi lubieżny, jeden surowy, drugi cyniczny. Janusz żywiłowy, Leonek tylko wyuzdany. Takiego birbanta jak Leon spotasz wszędzie, bo on to typ międzynarodowy. Janusza zaś wyłaczają w słowiańszczyźnie. Kocha postaropolsku.

Panna Marta, pochylona nisko nad robotką szydełkową, wchłaniała każde jej słowo.

Jak sobie uprzytomnię tę jego śliczną roczną eskapadę, to pustą śmiech mnie bierze! — śmiała się hrabina. — Wycbrał sobie, że ja umieram, dziecko nieżywe... Sądzę, że ja ostatecznie przeraża się sceny z Leonem i oddam dziecko gdzieś na wychowanie, czy przechowanie. Przybłędę w no-y, by mnie od niego uwolnić! Wystaw go sobie pędzącego z wichrem w zawody przełoc z niemowlęciem w zanadrzu! Byłoby to coś niby „Król olch”. Ale to nie powtórz się już! Niebezpieczne.

Nie wdziałaś go od tak dawna. Od mładości. Czy nie praciesz?

Niestety musi się skończyć. — westchnęła hrabina. — Wszystko ma swój koniec. Kochałam się nieraz „na zabić” z nim się nie zabił, tylko czas zabił miłość... D. c. n.

KINO TEATR „NOWY”
ul. Panny Marji Nr. 41.
Program od piątku 6-go do soboty 7-go Czerwca
Ceny miejsc niższe.

Tylko 2 dni!
„JEREMJASZ”
Monumentalny dramat historyczny z czasów upadku Jerozolimy i życia największego proroka biblijnego JEREMJASZA
ANONS Tragedja wykletej córki
W następnej zmianie:

Chcesz oszczędzić na obuwiu,
używaj tylko pasty terpentynowej
HA-ES-ES

WSZĘDZIE DO NABYCIA
WYTWORNIA
HURTOWNIA SPÓŁEK SPOŻYWCÓW
W POZNANIU.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
6-20 Czerwca r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.
7-go Czerwca r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
6-go Czerwca r. b.

Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.
7-go Czerwca r. b.

Dr. Bogucki ul. Dąbrowskiego 6.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 16 czerwca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Spadek Nr. 8 odbędzie się sprzedaż przez licytację, ruchomości należących do Markusa Zygelmanna mianowicie: różnych mebli ocenionych na 1455 złotych.
Dnia 5 czerwca 1924 r.

Komornik K. Pełka.

ZAMIAST TRANU

UŻYWA SIĘ
SPRAY JONO-TANALINOWY Z FOSFOREM „ORBIT”
(Str. Jedn. tanalins ZAMIERIA TRAN phosporicus)
PREZYMATYW TRANU, CZYLI TRANU DZIECI.
Wzrost Trans dla Przem. i Handl. aptec. „ORBIT” Sp. Akc. w Częstochowie.

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach niższych
Farby, Pokosty, Cement i Gips

Uwaga! Kantor firmy przedstawiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

UWAGA!!

Żądacie we wszystkich aptekach i składach aptecznych jedynie niezawodnych środków:

TANATOL'u przeciw karaluchom i prusakom
ORWIN'u przeciw myszom i szczurom
MOGIL'u przeciw pluskwom

a przekonacie się, że są najskuteczniejsze w użyciu od 1911 r. w kraju i zagranicą

Lab. Chem. Kosm. J. SROCZYŃSKI i S-ka Warszawa, Dola Nr. 23.

OBICIA PAPIEROWE

w wielkim wyborze po cenach niższych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement — i gips po cenach konkurencyjnych —

Gostyński i Opoczyński

CZĘSTOCHOWA, ul. Piłsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące.

Jedyny chrześcijański sklep Skór

F. Babczyński

Kościuszki 11.

Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidła najmniejszych fasonów formarzy warszawskich. Glaspapier szewski i stolarski, tekturę szpagat i papier do pakowania.

Towar pierwszej jakości. Ceny przystępne. Niechaj uwierzą.

Gospodyni

do prowadzenia gos o dy (jałdodajni) dla kilkunastu pracowników poszukujemy. Zgłoszenia osobiste lub listowe ze świadectwami i referencjami: Myszaków-Pohulanka Fabryka „Światowit”

Stołowy

poszukuje zapłaceć za rok z góry Oferty do Gośca dia W. P

Bryczkę,

wóz, konia robo:200 i sprzęt kupimy Myszaków-Pohulanka Fabryka „Światowit” telefon międzymiastowy Nr. 7

Zginiął

kwit lombardu Kaszy Potyczkowsko-Osiedln Nr. 73396.

Piac

dwufrontowy na dogodnych warunkach do sprzedania Jasnogórska 38-a.

Zgubiono

dowód osobisty kolegoch wyjd. na imię Konstantego Batora w Ostrowach

Zgubiono

paszport: ros. i niemiecki oraz książkę Kaszy Chorych Kazimierza Nowak.

Zgubiono

książkę P. Kaszy Chorych wyjd. na imię Stanisławy Zaczyskiej!

SOLNY WYTWORNE

najtaniej nabyć można u
M. Częstochowskiego
II Aleja 25.